
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  653/20  del  21/12/2020 

Oggetto: PROCEDURA AI SENSI ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 
50/2016 E ART. 1, COMMA 2, LETT. B) D.L. 76/20 SVOLTA IN 
MODALITA' TELEMATICA PRECEDUTA DA AVVISO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO  
DEL SERVIZIO DI CASSA E SERVIZI ACCESSORI DEL DSU 
TOSCANA. DURATA 60 MESI. GARA N. 7844268 - CIG N.  
8396552DE5. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

 Richiamata la Determina a contrarre n. 423 del 12/08/2020 con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.lgs. 50/2016, come integrato dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 

convertito in Legge n. 120/2020, previa pubblicazione di Avviso per la manifestazione di 
interesse per la partecipazione all’indagine di mercato, per l’affidamento del “SERVIZIO 

DI CASSA E SERVIZI ACCESSORI DEL DSU TOSCANA - GARA N.  7844268  - CIG N. 
8396552DE5” meglio descritto negli allegati di cui alla Determinazione a contrarre 

citata, per un importo complessivo presunto pari ad Euro 175.350,00 (euro 
centosettantacinquemilatrecentocinquanta virgola zero) per la durata di 60 (sessanta) 
mesi, da affidarsi con il criterio di cui all’art.  95, comma 3 del D.Lgs 50/2016, (criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa); 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è stato individuato nella Dott.ssa Luciana Tenaglia, Coordinatrice del Servizio 
Gestione Risorse Economiche e Finanziarie dell'Azienda; 

 Atteso che con la predetta Determina è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Avviso per la manifestazione di interesse, Lettera di invito - Disciplinare di gara, 
Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di contratto e i vari moduli per la presentazione 

delle offerte; 

 Atteso che entro il termine indicato nella Lettera d’invito/Disciplinare di gara, a seguito 

di manifestazione di interesse inoltrata a mezzo  Sistema Telematico di Acquisti della 
Regione Toscana – START, hanno presentato offerta mediante tale piattaforma 

telematica, i seguenti Operatori economici: 

- INTESA SANPAOLO S.P.A., avente sede legale in Torino, PIAZZA SAN CARLO 156, 
C.F. 00799960158 - P.IVA 11991500015;  

-  BANCO BPM S.P.A., avente sede legale in Milano, PIAZZA MEDA 4, C.F./P.IVA 
10537050964; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamata la Determinazione n. 566 del 05/11/2020 con la quale è stata disposta 
l’ammissione di tali Operatori economici alle successive fasi della procedura; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante 
dell’Azienda, rispettivamente in data: 27/10/2020 n. 611 rep. e n. 1631 racc. (all. 1) 
3/11/2020 n. 612 rep. e n. 1632  racc. (all. 2), 26/11/2020 n. 614 rep. e n. 1636 racc. 
(all. 3), 26/11/2020 n. 1637 racc. (all. 4); 3/12/2020 n. 615 rep. e n. 1638 racc. (all. 
5), è stata individuata per il servizio di cui trattasi come prima classificata, in base agli 
elementi di qualità e prezzo, INTESA SANPAOLO S.P.A., avente sede legale in Torino, 
PIAZZA SAN CARLO 156, C.F. 00799960158 - P.IVA 11991500015, con un punteggio 
complessivo pari a 99,76 punti, la quale ha offerto un prezzo di Euro 117.670,00 (euro 
centodiciassettemilaseicentosettanta/00) I.V.A. esclusa; 

 Preso atto che, a seguito della formulazione della graduatoria provvisoria, si è    
proceduto ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. alle 
operazioni di verifica in ordine al rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma 5 ,lett. 
d) circa i costi della manodopera; 

 Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione come risulta dalla 

nota del Responsabile Unico del Procedimento, che si allega alla presente Determina per 
farne parte integrante e sostanziale n. prot. 34665 del 15/12/2020 (all.  6); 

 Dato atto che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
favorevole per l’operatore anzi detto, che non risultano annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e che il Responsabile Unico del Procedimento 
dopo le verifiche espletate circa il possesso dei requisiti non ha rilevato elementi 
impedienti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 all’affidamento del Servizio di cui 
trattasi alla sopra indicata Società;  

 Preso atto della visura camerale conservata in atti da cui non risultano procedure 
concorsuali in essere;  

 Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non 
trova applicazione alla presente procedura il termine dilatorio di cui al comma 9 del 
predetto art. 32;  

 Accertata la regolarità delle procedure adottate e che non sussistono cause ostative per 

procedere all’aggiudicazione; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 336 del 4 settembre 2013 con cui 

sono state approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto 

della Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della 

Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 

tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determina, per complessivi Euro 
117.670,00 (euro centodiciassettemilaseicentosettanta/00) I.V.A. esclusa, verrà 
imputata nei bilanci degli anni 2020 - 2025;   

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Azienda in data: 

27/10/2020 n. 611 rep. e n. 1631 racc. (all. 1) 3/11/2020 n. 612 rep. e n. 1632  racc. 
(all. 2), 26/11/2020 n. 614 rep. e n. 1636 racc. (all. 3), 26/11/2020 n. 1637 racc. (all. 
4); 3/12/2020 n. 615  rep. e n. 1638 racc. (all. 5) facenti parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/201 e art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020, previa pubblicazione di Avviso per la manifestazione di 
interesse, per l’affidamento del “SERVIZIO DI CASSA E SERVIZI ACCESSORI DEL DSU 

TOSCANA - GARA N.  7844268  - CIG N. 8396552DE5” per la durata contrattuale di 60 

(sessanta) mesi in favore di INTESA SANPAOLO S.P.A., avente sede legale in Torino, 
PIAZZA SAN CARLO 156, C.F. 00799960158 - P.IVA 11991500015, per un importo 
complessivo offerto pari ad Euro 117.670,00 (euro 
centodiciassettemilaseicentosettanta/00) I.V.A. esclusa; 

3. Di dare atto che le verifiche espletate circa il possesso dei requisiti hanno tutte avuto 
esito positivo e favorevole e non hanno rilevato elementi impedienti all’affidamento del 

Servizio di cui trattasi alla sopra indicata Società; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non trova 

applicazione per la presente procedura il termine dilatorio di cui al comma 9 del 
predetto art. 32; 

5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
117.670,00 (euro centodiciassettemilaseicentosettanta/00) I.V.A. esclusa, verrà 
imputata nei bilanci degli anni 2020-2025 e si riferisce al Conto di contabilità n. 
70184.P - Centro di costo  GEN1001; 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determina mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 
                                                        Il Dirigente  
                                                                         Area Approvvigionamenti e Contratti, 

          Servizi Tecnici ed Informatici 

                                                                             Ing. Andrea Franci                                                                                                  
                                                                                                             (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-12-21T10:20:47+0000




